
Saber mais

Acelere as suas vendas com
a Getnet
Escolha a solução de TPA mais adequada
para o seu negócio. Pagamentos, em loja física
e online, mais seguros, fáceis e rápidos.

Empresas
Newsnovembro 2023

Procuramos comunicar de acordo com o seu interesse. Caso não pretenda receber mais 
comunicações personalizadas, pedimos que faça a gestão dos seus consentimentos ou exerça o 
seu direito de oposição nos canais disponíveis para o efeito: App Santander ou NetBanco, num 
dos balcões Santander Totta, S.A., através do email privacidade@santander.pt ou através da 
Linha Santander Empresas ligando para o número 217 807 130 (custo de chamada para a rede 
fixa nacional). Informe-se nos nossos balcões ou em santander.pt.

Seguro Proteção Empresas Cyber

Proteja a sua empresa
contra riscos cibernéticos
As ameaças aos sistemas informáticos são, cada vez mais, 
uma realidade e podem afetar qualquer empresa.
O Seguro Cyber protege a sua empresa contra estes riscos, 
com uma ampla proteção para as responsabilidades, os 
sistemas e dados.
Protege ainda a continuidade do negócio e dá acesso a 
serviços de apoio e assistência técnica especializada.

Saber mais

Get Classic - permite cobrar no interior ou 
exterior da sua loja

Get Mini - pode cobrar a partir do smartphone ou 
tablet, através da aplicação Get Mini

Get Smart - sistema de pagamento com ecrã táctil, 
para melhorar a experiência dos seus clientes

Pode escolher uma tarifa plana, que se adapta ao seu 
volume de negócios ou uma taxa por transação, à 
medida das suas necessidades.

O Serviço de Pagamento Automático TPA/POS, comercializado pelo Banco Santander 
Totta, S.A., será disponibilizado aos clientes pela Getnet Europe, Entidad de Pago, S.L.U. 
Informe-se das nossas condições num dos balcões do Banco Santander Totta, S.A.



Agenda Fiscal | novembro 2023

IRS / IRC
Até dia 10
Submissão da declaração mensal de remunerações
Reporte dos rendimentos do trabalho dependente (categoria A) 
auferidos por sujeitos passivos residentes em território português. 
Devem ainda ser declaradas as retenções de IRS, as contribuições 
obrigatórias para regimes de proteção social e subsistemas legais de 
saúde e ainda das quotizações sindicais, referentes a outubro de 2023.

Até dia 20
Submissão e pagamento das guias de retenção na fonte
Liquidação e pagamento das retenções na fonte em sede de IRS e IRC, 
relativas a rendimentos pagos em outubro de 2023.

Até dia 30
Submissão da Declaração Modelo 30 
Reporte dos rendimentos pagos ou colocados à disposição de não 
residentes em setembro de 2023.

IVA
Até dia 8
Comunicação de faturas
Comunicação dos elementos das faturas emitidas no mês de outubro 
de 2023, por parte das pessoas, singulares ou coletivas, que tenham 
sede, estabelecimento estável ou domicílio fiscal em território 
português e aqui pratiquem operações sujeitas a IVA.

Até dia 15
Prazo para opção pela modalidade de pagamento do IVA das 
importações de bens 
Prazo para opção pela modalidade de pagamento do IVA das 
importações de bens, através da declaração periódica mensal no Portal 
das Finanças, para vigorar a partir de dezembro de 2023.

Até dia 20
Submissão da declaração periódica (regimes mensal e trimestral)
Envio, pelos sujeitos passivos inscritos nos regimes normal mensal e 
trimestral, da declaração periódica referente a setembro e ao 3.º 
trimestre de 2023, respetivamente.

Submissão da declaração recapitulativa de IVA
Reporte das transmissões intracomunitárias de bens e operações 
assimiladas, bem como das prestações de serviços efetuadas a sujeitos 
passivos de outro Estado membro da União Europeia, quando aí 
localizadas para efeitos de IVA nos termos do artigo 6.º do CIVA, com 
referência ao mês de outubro 2023.
A obrigação declarativa aplica-se aos sujeitos passivos de IVA 
enquadrados no regime normal mensal, aos sujeitos passivos 
abrangidos pela isenção prevista no artigo 53.º do CIVA e aos sujeitos 
passivos que embora estejam enquadrados no regime normal 
trimestral tenham realizado transmissões intracomunitárias de bens 
no período de outubro de 2023 ou em qualquer um dos quatro 
trimestres civis anteriores num valor superior a 50.000€.
Esta obrigação só se verifica caso no período em referência tenham 
sido efetuadas as operações supra mencionadas.

Regime especial dos pequenos retalhistas 
Entrega da Guia Modelo P2 ou da Declaração Modelo 1074, pelos 
retalhistas sujeitos ao regime de tributação previsto no artigo 60.º do 
CIVA, consoante haja ou não imposto a pagar, relativo ao 3.º trimestre 
de 2023, bem como, pagamento do correspondente imposto, se 
aplicável.

Até dia 27
Pagamento do IVA (regimes mensal e trimestral) 
Pagamento, pelos sujeitos passivos inscritos nos regimes mensal e 
trimestral, do IVA apurado na declaração periódica de setembro ou do 
3º trimestre de 2023, respetivamente, se aplicável.

Até dia 30
Submissão do pedido de reembolso do IVA incorrido noutro 
Estado-Membro ou país terceiro
Envio, pelos sujeitos passivos de IVA, do pedido de reembolso do IVA 
suportado noutro Estado-membro ou país terceiro durante o ano de 
2023, desde que o valor a reembolsar seja superior a 400€ e 
respeitante a um período igual ou superior a três meses consecutivos.

Regime de reembolso de IVA mensal
Inscrição no regime de reembolso de IVA mensal, a vigorar a partir de 
2024.

Imposto do Selo
Até dia 20
Envio da Declaração Mensal de Imposto do Selo e pagamento do 
imposto 
Envio da declaração mensal de Imposto do Selo e pagamento do 
Imposto do Selo devido relativamente a outubro de 2023.

Imposto Municipal Sobre Imóveis
Até dia 30
Pagamento do Imposto Municipal sobre Imóveis
Liquidação e pagamento da segunda prestação do Imposto Municipal 
sobre Imóveis, referente ao ano anterior, se o imposto for superior a 
100€ e igual ou inferior a 500€, ou da terceira prestação, se o imposto 
for superior a 500€.

Segurança Social
Até dia 20
Submissão e pagamento das guias de pagamento de Segurança 
Social
Reporte e pagamento das contribuições e quotizações referentes ao 
mês de outubro de 2023.

Imposto Único de Circulação
Até dia 30 
Pagamento do IUC
Viaturas cuja matrícula ou cada um dos seus aniversários sejam 
datados de novembro.

Impostos Especiais de Consumo
Até dia 30
Pagamento do Imposto Especial de Consumo 
Relativo às introduções no consumo efetuadas no mês de outubro de 
2023.

Atualidades Fiscais | outubro 2023
� Foi publicado o Ofício-circulado n.º 20260/2023, de 14 de setembro, que vem clarificar a aplicação do regime de incentivo à valorização 

profissional estatuído no artigo 19.º-B do Estatuto dos Benefícios Fiscais.
� Foi publicada a Portaria n.º 292-A/2023, de 29 de setembro, que vem aprovar a fixação dos valores limites de compensação devida aos 

trabalhadores pelas despesas adicionais com prestação de trabalho em regime de teletrabalho que não constitui rendimento para efeitos fiscais 
ou de base de incidência contributiva para a segurança social. 

� Foi publicada a Lei n.º 56/2023, de 6 de outubro, que aprova medidas no âmbito da habitação, procedendo a diversas alterações legislativas.



•Santander Extrato Consolidado

EXMOS SENHORES,

Sabia que temos cursos online gratuitos para desenvolver as suas competências em várias áreas?
Candidate-se e torne-se um especialista em idiomas tais como Inglês, Francês ou Alemão, em gestão empresarial e liderança ou em
muito mais.
Descubra também o Learning Room, a nossa biblioteca digital, que lhe dá acesso a centenas de livros, audiobooks, podcasts e ebooks
sobre temas da atualidade.
Informe-se em bolsas-santander.com

Condições do regime excecional de resgate de Planos de Poupança
O artigo 6.º da Lei n.º 19/2022, de 21 de outubro, estabeleceu um regime excecional de resgate de planos poupança (PPR, FPR PPE
e PPR/E) a vigorar até 31 de dezembro de 2023. O valor destes planos pode ser reembolsado, sem penalização, até ao limite mensal
do valor do Indexante de Apoios Sociais (IAS) (480,43€ em 2023). Adicionalmente, não há penalização e fica dispensada a obrigação
de permanência mínima de cinco anos, no caso do resgate, parcial ou total, do valor dos planos de poupança se destinar ao
reembolso antecipado até ao limite anual de 12 IAS (5.765,16€ em 2023), ou ao pagamento de prestações de contratos de crédito à
habitação própria permanente (ou similar).
Para mais detalhes, consulte a página santander.pt/poupanca-reforma ou fale com o seu gestor.

Resumo das Contas

Natureza Descrição Moeda Eur Data

DEP.OUT ACTIVOS DEPÓSITOS À ORDEM EUR 66.925,12 31-10

TOTAL 66.925,12

EXTRATO Nº 85 CONTA Nº 0008.06931819020 PERÍODO DE 2023-09-30 A 2023-10-31

 

PÁGINA 001/004

     1ª VIA

DO PROTOCOLO SAFIRA

N.I.B.:  0018 0008 06931819020 45

IBAN:  PT50001800080693181902045

BIC/SWIFT:  TOTAPTPL
DATA DE EMISSÃO: 2023-10-31

Nota: Qualquer reclamação sobre a informação constante neste documento deverá ser apresentado no prazo de 15 dias

Balcão: EMPRESAS ACORES Tel: 296201220
Fax: 296201221

Custo de chamada para a rede móvel / fixa nacional
Morada: PRACA GONCALO VELHO, 8

9500-063 PONTA DELGADA
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R SANTO ANTONIO SN TOPO

VILA DO TOPO

9875-168 TOPO



Detalhe de Movimentos da Conta à Ordem

Moeda: EUR

 
Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Saldo Inicial EUR 52.058,46

03-10 03-10 DEPÓSITO NUMERÁRIO 73,56 52.132,02

03-10 03-10 DEPÓSITO NUMERÁRIO 679,73 52.811,75

03-10 03-10 DEPÓSITO NUMERÁRIO 2.047,15 54.858,90

06-10 06-10 DEPÓSITO NUMERÁRIO FUNDO ESCOLA 516,54 55.375,44

06-10 06-10 DEPÓSITO NUMERÁRIO 820,40 56.195,84

13-10 13-10 TRANSFERENCIA - PAG. T.S.U. -8.272,10 47.923,74

13-10 13-10 TRF. COBR DUC 156290185811515 -8.045,00 39.878,74

13-10 13-10 TRF. COBR DUC 521500119034514 -2.241,04 37.637,70

13-10 13-10 TRF. COBR DUC 541030659989301 -15.827,10 21.810,60

13-10 13-10 DEPÓSITO NUMERÁRIO 581,62 22.392,22

13-10 13-10 TRF DEST 000806680069020      S0039877 -131,03 22.261,19

13-10 13-10 TRF 17615SINDICATO DEMOCR-TICOS0039877 -221,08 22.040,11

13-10 13-10 TRF 17616SINDICATO DOS TRABALHS0039877 -87,69 21.952,42

13-10 13-10 TRF 17618SINDICATO TRAB- E F-PS0039877 -8,87 21.943,55

17-10 17-10 T0002804877001800034266465602056 100.734,82 122.678,37

20-10 20-10 TRF DEST 000806677867020      S0039976 -2.383,09 120.295,28

20-10 20-10 TRF DEST 000806686926020      S0039976 -1.871,33 118.423,95

20-10 20-10 TRF DEST 000806696875020      S0039976 -1.544,87 116.879,08

20-10 20-10 TRF DEST 000806688633020      S0039976 -929,69 115.949,39

20-10 20-10 TRF DEST 000806694490020      S0039976 -802,96 115.146,43

20-10 20-10 TRF DEST 000806681943020      S0039976 -822,05 114.324,38

20-10 20-10 TRF DEST 000806693963020      S0039976 -827,03 113.497,35

20-10 20-10 TRF DEST 000024544061001      S0039976 -1.720,44 111.776,91

20-10 20-10 TRF DEST 000806681554020      S0039976 -2.118,55 109.658,36

20-10 20-10 TRF DEST 000806059397020      S0039976 -1.490,18 108.168,18

20-10 20-10 TRF DEST 000806694128020      S0039976 -798,05 107.370,13

20-10 20-10 TRF DEST 000806680564020      S0039976 -1.903,06 105.467,07

20-10 20-10 TRF DEST 000806693989020      S0039976 -1.801,42 103.665,65

20-10 20-10 TRF REMUN ALEXANDRA DE FATIMA S0039976 -1.825,43 101.840,22

20-10 20-10 TRF REMUN ANA CRISTINA CARLOS S0039976 -1.401,08 100.439,14

20-10 20-10 TRF REMUN ANA MAFALDA BORGES MS0039976 -1.285,09 99.154,05

20-10 20-10 TRF REMUN ANA MARGARIDA LEOTE S0039976 -1.301,14 97.852,91

20-10 20-10 TRF REMUN ANA PAULA MORAIS DE S0039976 -843,05 97.009,86

20-10 20-10 TRF REMUN BEATRIZ MARQUES PERES0039976 -1.440,41 95.569,45

20-10 20-10 TRF REMUN BERTA CELIA MARQUES S0039976 -877,77 94.691,68

20-10 20-10 TRF REMUN CELIA CATARINA BARBOS0039976 -1.542,87 93.148,81

20-10 20-10 TRF REMUN CLAUDIA SOFIA VILELAS0039976 -1.869,10 91.279,71

20-10 20-10 TRF REMUN FERNANDA MACHADO SOAS0039976 -1.528,87 89.750,84

20-10 20-10 TRF REMUN ILEANA KARLA ANTUNESS0039976 -2.067,05 87.683,79

20-10 20-10 TRF REMUN ISABEL DOS REIS HENRS0039976 -1.438,53 86.245,26

20-10 20-10 TRF REMUN JESSICA RAMOS GOMES S0039976 -1.724,54 84.520,72

20-10 20-10 TRF REMUN JOANA FILIPA PEREIRAS0039976 -1.755,73 82.764,99

20-10 20-10 TRF REMUN LIDIA MARIA ALVERNAZS0039976 -1.220,03 81.544,96

20-10 20-10 TRF REMUN LUDEMIRA FERNANDES VS0039976 -444,15 81.100,81

20-10 20-10 TRF REMUN MARCO JORGE FERREIRAS0039976 -1.556,61 79.544,20

20-10 20-10 TRF REMUN MARIA AUGUSTA DA SILS0039976 -726,05 78.818,15

20-10 20-10 TRF REMUN MARIA DE LOURDES DE S0039976 -828,45 77.989,70

20-10 20-10 TRF REMUN PATRICIA CONCEICAO BS0039976 -857,13 77.132,57

20-10 20-10 TRF REMUN RAIMUNDO OLIVEIRA LES0039976 -717,96 76.414,61

Continua
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Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Continuação

20-10 20-10 TRF REMUN RAUL MANUEL DE SOUSAS0039976 -817,30 75.597,31

20-10 20-10 TRF REMUN RUI JORGE TEIXEIRA MS0039976 -2.148,05 73.449,26

20-10 20-10 TRF REMUN RUI PEDRO DA SILVEIRS0039976 -1.653,61 71.795,65

20-10 20-10 TRF REMUN SAMUEL LEITE DOS SANS0039976 -1.605,04 70.190,61

20-10 20-10 TRF REMUN SANDRA MARIA REIS PES0039976 -1.040,20 69.150,41

20-10 20-10 TRF REMUN SARA RAQUEL MORAIS MS0039976 -1.304,35 67.846,06

20-10 20-10 TRF REMUN SILVIA MARIA SANTOS S0039976 -1.753,42 66.092,64

20-10 20-10 TRF REMUN SONIA CRISTINA VIEIRS0039976 -1.359,19 64.733,45

20-10 20-10 TRF REMUN TERESA MARIA LOURENCS0039976 -2.221,10 62.512,35

20-10 20-10 TRF REMUN VERONICA DE LOURDES S0039976 -823,45 61.688,90

20-10 20-10 DEPÓSITO NUMERÁRIO 476,60 62.165,50

20-10 20-10 DEPÓSITO NUMERÁRIO 11,97 62.177,47

24-10 24-10 T0002820220001800034266465602056 87,45 62.264,92

24-10 24-10 T0002820241001800034266465602056 996,00 63.260,92

26-10 26-10 TRF DEST 000806683840020      S0040070 -13,94 63.246,98

26-10 26-10 TRF DEST 000346279097020      S0040070 -8,80 63.238,18

26-10 26-10 TRF DEST 000346279097020      S0040070 -11,05 63.227,13

26-10 26-10 TRF DEST 000346279097020      S0040070 -13,20 63.213,93

26-10 26-10 TRF DEST 000346279097020      S0040070 -17,00 63.196,93

26-10 26-10 TRF DEST 000346279097020      S0040070 -13,20 63.183,73

26-10 26-10 TRF DEST 000346279097020      S0040070 -17,01 63.166,72

26-10 26-10 TRF DEST 000353847760020      S0040070 -986,00 62.180,72

26-10 26-10 TRF 17663ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0040070 -15,14 62.165,58

26-10 26-10 TRF 17664ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0040070 -51,10 62.114,48

26-10 26-10 TRF 17665ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0040070 -28,95 62.085,53

26-10 26-10 TRF 17666ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0040070 -97,39 61.988,14

26-10 26-10 TRF 17667ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0040070 -38,28 61.949,86

26-10 26-10 TRF 17668ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0040070 -4,76 61.945,10

26-10 26-10 TRF 17669ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0040070 -32,73 61.912,37

26-10 26-10 TRF 17670ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0040070 -12,32 61.900,05

26-10 26-10 TRF 17671ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0040070 -9,60 61.890,45

26-10 26-10 TRF 17672ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0040070 -25,44 61.865,01

26-10 26-10 TRF 17673ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0040070 -12,32 61.852,69

26-10 26-10 TRF 17674CIN-CORPORACAO INDUSTS0040070 -22,41 61.830,28

26-10 26-10 TRF 17675ELECTRO PESSOA- LDA- S0040070 -368,36 61.461,92

26-10 26-10 TRF 17676ELECTRO PESSOA- LDA- S0040070 -290,00 61.171,92

26-10 26-10 TRF 17677ELECTRO PESSOA- LDA- S0040070 -10,00 61.161,92

26-10 26-10 TRF 17678CLIMACO FERREIRA DA CS0040070 -23,64 61.138,28

26-10 26-10 TRF 17680PAPELARIA- RAPOSA DA S0040070 -351,03 60.787,25

26-10 26-10 TRF 17681PAPELARIA- RAPOSA DA S0040070 -597,09 60.190,16

26-10 26-10 TRF 17682DULCORES- PANIFICAC-OS0040070 -7,45 60.182,71

26-10 26-10 TRF 17683DULCORES- PANIFICAC-OS0040070 -25,20 60.157,51

26-10 26-10 TRF 17684DULCORES- PANIFICAC-OS0040070 -10,79 60.146,72

26-10 26-10 TRF 17685DULCORES- PANIFICAC-OS0040070 -26,19 60.120,53

26-10 26-10 TRF 17686DULCORES- PANIFICAC-OS0040070 -29,79 60.090,74

26-10 26-10 TRF 17687DULCORES- PANIFICAC-OS0040070 -11,76 60.078,98

26-10 26-10 TRF 17688LACTACORES           S0040070 -181,44 59.897,54

26-10 26-10 TRF 17689EMANUEL SOARES DE BORS0040070 -104,69 59.792,85

26-10 26-10 TRF 17696PASTELARIA D-CILHA-UNS0040070 -23,00 59.769,85

Continua
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Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Continuação

27-10 27-10 DEPÓSITO NUMERÁRIO 727,67 60.497,52

31-10 31-10 T0002823098001800034266465602056 6.427,60 66.925,12

Saldo Contabilístico Final EUR

Saldo Disponível Final EUR

Saldo da Facilidade de descoberto (montante disponível) no final do extrato anterior (2023-09-29) EUR

Novo saldo da Facilidade de Descoberto (montante disponível)* EUR

66.925,12

66.925,12

0,00

0,00

(*) O valor indicado varia em função das condições contratuais aplicáveis, sendo o saldo autorizado consultável a todo o momento

via multibanco e internet.

Nos termos da legislação em vigor confirmamos que os depósitos contratados são garantidos pelo Fundo de Garantia de
Depósitos nos termos constantes do Formulário de Informação do Depositante disponibilizado anualmente a todos os depositantes
e permanentemente acessível para consulta em qualquer balcão do Banco e em www.santandertotta.pt.

EXTRATO Nº 85 CONTA Nº 0008.06931819020 PERÍODO DE 2023-09-30 A 2023-10-31

 

PÁGINA 004/004

 


